CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE: 45 - 3379-7127 - CEP 85903-000  - TOLEDO - PR
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA – CPPGFil

EDITAL Nº 28/2023–CPPGFil

DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO
PARA INGRESSO COMO ALUNO ESPECIAL NO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA
NO 2023/2 E CONVOCAÇÃO PARA CONFIRMAÇÃO
DE MATRÍCULA.

O Coordenador do Programa no uso de suas atribuições e considerando o Edital nº

24/2023-CPPGFIL, de 04 de agosto de 2023,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. O resultado da seleção dos candidatos inscritos para ingresso como aluno
especial no Programa de Pós-Graduação em Filosofia, com área de concentração em Filosofia
Moderna e Contemporânea, para o semestre 2023/2º, e CONVOCAÇÃO dos candidatos
selecionados, conforme anexo I deste Edital, para CONFIRMAR MATRÍCULA via e-mail, pelo
endereço eletrônico deste Programa -  toledo.ppgfilosofia@unioeste.br - entre os dias 24 a 29
de agosto de 2023, com envio digitalizado dos seguintes documentos:

- A todos os candidatos selecionados: RG (não pode ser a CNH);
- Aos candidatos selecionados para o Mestrado que já tenham concluído a Graduação:

Diploma ou Certificado de Conclusão do Curso Superior;
- Aos candidatos selecionados que estejam no último ano da Graduação: Histórico

escolar da Graduação e a declaração da Coordenação Acadêmica de que está
matriculado no último ano do Curso;

- Aos candidatos selecionados para o Doutorado: Diploma ou certificado de Conclusão do
curso de Mestrado.

Art. 2º. Este Edital entra em vigor nesta data.

Publique-se.

Toledo-PR, 24 de agosto de 2023.

Prof. Dr. Luciano Carlos Utteich
Coordenador do Programa

Portaria 2338/2023-GRE

mailto:toledo.ppgfilosofia@unioeste.br

CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE: 45 - 3379-7127 - CEP 85903-000  - TOLEDO - PR
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA – CPPGFil

 ANEXO I DO EDITAL Nº 28/2023

Linha de
Pesquisa

Disciplina/Carga
Horária

Docente Responsável
(e-mail)

Horário/Local
Aprovados

Curso Mestrado
Aprovados

Curso Doutorado

Ética e
Filosofia
Política

Filosofia Política
Contemporânea I

60h – 04 créditos

Nelsi Kistemacher Welter

nk.welter@hotmail.com

Ínicio: 05/09/2023

Terça-feiras

14h – 18h

Sala 10

- Jackison Roberto dos
Santos Pinheiro Junior
- Jaqueline Thais de
Souza
- Edemir da Mata Pas
Junior
- Gabriel Alan dos Santos
- Ana Paula Valer
-  Eva Elinita Magalhães
Ferreira Marangon
- Ana Carolina Abreu
Nogueira Korte

- Luiz Fernando de Vicente
Stoinski
- Eliane Marcheski
- Marcelo Antônio Cavalli
- Rafaela Djoana Cavalli

Tópicos Especiais de
Filosofia Política

Moderna e
Contemporânea:  Marx

e o Capital

30h – 02 créditos

Jadir Antunes

jdiant@yahoo.com.br

Ínicio: 06/09/2023

Quartas-feiras

14h – 18h

Sala 10

- Edson Fernandes

-  Eliane Marcheski

Tópicos de Ética
contemporânea:
Theodor Adorno:
reflexões sobre o

radicalismo de direita

30h – 02 créditos

José Francisco de A. Dias
jose.dias5@unioeste.br

Reginaldo Aliçandro Bordin

reginaldobordin@gmail.com

Ínicio: 07/09/2023

Quintas-feiras

14h – 18h

Sala 10

- Ridiana Denis da Silva
Gasparrini
- Vinícius Rufino Leal
- Bruna Flavia Geraldi
- Jaqueline Thais de
Souza
- Vinicius Polidorio de
Queiroz

-  Leonir Nardi

Metafísica e
Conhecimento

Tópicos Especiais de
Estética II: Obra de

arte e natureza
(Merleau-Ponty)

30h – 02 créditos

Claudinei Aparecido de
Freitas da Silva

cafsilva@uol.com.br

Ínicio: 05/09/2023

Terça-feiras

14h – 18h

Sala 11

- José Ignacio Jacob - João Antonio Ferrer
Guimarães

Metafísica e
Conhecimento III

60h – 04 créditos

Wilson Antonio Frezzatti Jr.

wfrezzatti@uol.com.br

Ínicio: 06/09/2023

Quartas-feiras

14h – 18h

Sala 11

- Adriel Jose Machado
- Maria de Lourdes
Pereira da Silva
- Rafael da Silva Oliva
- Vinícius Ricardo Galvão
Rosa
- Jairo Vieira da Silva
Junior
- Ana Paula Valer
- Amanda Victória Milke
Ferraz de Carvalho
- Lucas Sartoretto

- João Antonio Ferrer
Guimarães
- Tamara Havana dos Reis
Pasqualatto
- Ricardo Rodrigo França
da Silva

Tópicos Especiais de
Metafísica I: Os limites

da Filosofia da
Mitologia de Schelling
diante da cosmologia

ameríndia

30h – 02 créditos

Wagner Dalla Costa Félix

wdcfelix@uem.br

*Disciplina
ofertada em

módulos:

14 e 15/09/2023
28 e 29/09/2023

Quintas e Sextas-

feiras

8h - 12h
14h -18h

Sala 11

-  Vinícius Rufino Leal
-  Ana Carolina Abreu
Nogueira Korte

-------

mailto:nk.welter@hotmail.com
mailto:jdiant@yahoo.com.br
mailto:jose.dias5@unioeste.br
mailto:reginaldobordin@gmail.com
mailto:cafsilva@uol.com.br
mailto:wfrezzatti@uol.com.br
mailto:wdcfelix@uem.br

CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE: 45 - 3379-7127 - CEP 85903-000  - TOLEDO - PR
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA – CPPGFil